
Inom METSO-programmet har staten i år för första gången köpt upp mark till naturskyddsområden på 

basis av markägarnas frivilliga anbud. Under det första året har utbudet redan överstigit den årliga 

anskaffningsbudgeten som är 5 miljoner euro.

Också inom METSOs försöksprojekt har de frivilliga metoderna haft framgång. Som bäst pågår pro-

jekten naturvärdeshandel och samarbetsnätverk. Försöket med anbudstävlan som slutförs i år och 

som har en anskaffningsbudget på 1 milj. euro kommer likaså att ge goda resultat. Försöket med 

naturvärdeshandel fortgår fram till år 2007 med en fi nansieringsplan om sammanlagt 2 milj. euro, 

liksom det nätverksförsök som slutförs år 2006.
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Fem miljoner euro har haft strykande 
åtgång

Vid valet av objekt som bjudits ut tar man hjälp av 
METSOs naturvårdsbiologiska urvalskriterier. Anskaff-
ningsmetoden har marknadsförts i synnerhet för de 
områden i södra Finland som har en karakteristisk 
skogsnatur med tanke på mångfalden. Det har kom-
mit in lämpliga anbud från hela landet.

Markägarna har lämnat in ett stort antal anbud. Av 
dem förvärvar staten i år åtminstone 30-40 objekt 
som har störst värde med tanke på mångfalden. 
Det fi nns redan drygt tio färdiga avtal som omfattar 
över 1500 hektar. 

Inom METSO har det årligen reserverats cirka 5 milj. 
euro för förvärv av skyddsområden. Pengarna tas 
av Forststyrelsens markförsäljningsinkomster. METSO 
utgör ett komplement till statens program för förvärv 
av permanenta skyddsområden vars budget är 600 
milj. euro åren 1996-2007.

Nätverksprojekten hittar sitt sätt att 
fungera

Försöksprojekt kring nätverk genomförs runt om i 
Finland.  Tavastlands Metso förfogar i likhet med de 
andra nätverksprojekten över ett omfattande utbud 
av metoder för att fi nansiera frivilligt skydd: miljöstöd 
på basis av KEMERA-lagen, stöd för naturvårdsprojekt 
samt, som ett nytt alternativ, naturvärdeshandel. 

Tidsbunden eller permanent fredning, fi nansiering 
av naturvårdsåtgärder på skyddsobjekt samt mark-
förvärv kan vara ytterligare alternativ inom ramen 
för naturvårdslagen. 

Också inom Tavastlands Metso är det alltid markä-
garen som tar initiativ till att bjuda ut ett objekt.  
Därefter ska försöksprojektgruppen bedöma om 
de erbjudna objekten lämpar sig för programmet. 
Enligt normal praxis fattar skogscentralen fi nansier-
ingsbeslut om objekt som fi nansieras via KEMERA och 
miljöcentralen om projekt som fi nansieras i enlighet 
med naturvårdslagen.

METSOS FRIVILLIGHETSPRINCIP FUNGERAR OCKSÅ VID FÖRVÄRV AV 
PERMANENTA SKYDDSOMRÅDEN

Ett objekt som bjudits ut till samarbetsnätverket granskas av pro-
jektansvariga Anu Rautiainen från Lojotraktens MetsäVasu och 
markägaren.



Erfarenheterna av Tavastlands Metso har varit löftes-
rika. Före medlet av september 2005 har sammanlagt 
51 objekt som omfattar totalt 190 hektar bjudits ut 
för att skyddas. Avtal har ingåtts eller är på väg att 
ingås för sammanlagt 35 objekt.  Objekt har bjudits 
ut inom alla befi ntliga fi nansieringsalternativ, men 
naturvärdeshandeln och miljöstödet har intresserat 
skogsägarna mest. Staten har också förvärvat tre 
objekt för naturskyddsändamål. 

Lojotraktens MetsäVasu har redan vetskap om sina 
objekt för hela den tre år långa försöksperioden så 
att avtal kan ingås med skogsägarna. Sammanlagt 
15 avtal har slutits eller kommer att slutas. Inalles 35 
skogsägare har bjudit ut sina objekt att skyddas inom 
ramen för MetsäVasu.  En utfl ykt som är öppen för 
alla går av stapeln 31.5.2006. 

Inom Mellersta Karelens lundnätverksprojekt har 
man lyckats sluta avtal om representativa lundar.  
Projektet Från havets botten till djup skog har fått 
en stor mängd erbjudanden från markägare och 
utbudet av områden som uppfyller METSO-kriterierna 
överstiger de reserverade anslagen.

Naturvärdeshandeln har fortsatt 
framgång

Försöket med naturvärdeshandel som inleddes i 
Satakunda, och i fjol utvidgades till Egentliga Finland, 
är alltjämt en succé. Under innevarande år har man 
ingått 27 nya avtal om över 300 hektar.  Under de 
gångna tre åren har inalles 240 markägare lämnat in 
anbud om cirka 2500 hektar. Antalet undertecknade 
avtal uppgår till 93 och de omfattar totalt 871 hektar. 
Av dessa består 691 hektar av objekt som uppfyller 
de naturvårdsbiologiska kriterierna och medelpriset 
för dem har legat kring 160 EUR/ha/år. Merparten 
av objekten är moskogar med ett stort inslag av 
död ved, men också andra typer av livsmiljöer har 
påträffats. Av avtalen har 72 ingåtts för Satakunda 
och 21 för Egentliga Finland.

KOMMUN-METSO ÖPPNADE 
DISKUSSIONSSIDOR

Arbetsgruppen KommunMETSO, som tar fram åt-
gärder för att trygga mångfalden i kommunernas 
rekreations- och friluftsskogar samt på statens 
strövområden, har nu öppnat egna diskussionssidor. 
Syftet med sidorna är att underlätta informationsut-
bytet mellan olika aktörer. Målet är att sammanföra 
forskning och praxis samt medborgarnas åsikter. 
Försöket pågår fram till årets slut varefter en fortsät-
tning är möjlig. Webbsidans adress är http://metsa.
aspekti.net/. I punkten ’käyttäjätunnus’ skrivs metsa 
och som lösenord keskustelu. – Bekanta dig med 
sidorna, starta en diskussion och ge feedback!
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METSO-programmets web-sidor  www.mmm.fi /metso eller www.ymparisto.fi /metso

Forskningsseminarium kring restaurering av skogar
         17.1.2006 i Helsingfors

METSOs årsseminarium i april 2006 i Åbo
MetsäVasus utfl ykt i Lojotrakten 31.5.2006

•

•
•

KOMMANDE EVENEMANG

Inom ramen för Mellersta Karelens nätverksprojekt har man öppnat vyer mot det nationellt värdefulla byalandskapet längs vandringsleden.
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